



ปีที่ 50 ฉบับที่ 9 : 15 มีนาคม 2562

Volume 50 Number 9 : March 15, 2019

สำนักโรคติดต่อ กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข / Bureau of Epidemiology, Department of Disease Control, Ministry of Public Health



สรุปการตรวจสอบข่าวการระบาดของโรคในรอบสัปดาห์ (Outbreak Verification Summary)

วัลภา ศรีสุภาพ, อินทฉัตร สุขเกษม, ปาจารย์ อักษรนิมิต, ศิวากานต์ ชัยนนท์, ธาณิ พังจันทน์, ฉันทชนก อินทร์ศรี, ปณิธิ ธัมมวิริยะ
ทีมตระหนักรู้อาการการณ์ (Situation Awareness Team: SAT) กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข

✉ outbreak@health.moph.go.th

สถานการณ์การเกิดโรคและภัยสุขภาพที่สำคัญประจำสัปดาห์ที่ 9 ระหว่างวันที่ 3-9 มีนาคม 2562 ทีมตระหนักรู้อาการการณ์
กรมควบคุมโรค ได้รับรายงานและตรวจสอบข้อมูลเฝ้าระวังทางระบาดวิทยา พบโรคและเหตุการณ์ที่น่าสนใจ ดังนี้

สถานการณ์ภายในประเทศ

1. โรคไข้เลือดออกเสียชีวิต จังหวัดราชบุรี พบผู้เสียชีวิต 1 ราย เพศชาย อายุ 14 ปี น้ำหนัก 80 กิโลกรัม ขณะป่วยอยู่ที่ตำบลดอนกรวย อำเภอดำเนินสะดวก จังหวัดราชบุรี เริ่มป่วยวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2562 ด้วยอาการปวดศีรษะ ปวดตา รับประทานยาพาราเซตามอล วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2562 ผู้ป่วยมีอาการ ไข้ ปวดศีรษะ ไปรพช.คลินิก แพทย์แนะนำให้ไปโรงพยาบาล แต่ผู้ป่วยไม่ได้ไปและซื้อยาชุดแก้ไข้รับประทานเอง หลังจากนั้นในช่วงเย็นได้เดินทางไปเขาคิชฌกูฏ จังหวัดจันทบุรี ต่อมาวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2562 ผู้ป่วยกลับจากจังหวัดจันทบุรี มีอาการไข้สูง ปวดศีรษะ กระหายน้ำ คลื่นไส้ บิดาให้รับประทานยาพาราเซตามอลและนอนพัก วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2562 ผู้ป่วยมีไข้เป็นพัก ๆ อ่อนเพลีย รับประทานอาหารได้น้อย พูดเพ้อทั้งคืน ได้เช็ดตัวลดไข้ และให้ดื่มน้ำ วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2562 ผู้ป่วยนอนอยู่บ้าน ขอดื่มน้ำ หลังจากนั้นหมดสติ

นำส่งโรงพยาบาลดำเนินสะดวก แกร็บหมดสติ ชีต เขียว ไม่หายใจ ไม่มีชีพจร ระดับน้ำตาลในเลือดร้อยละ 33 มิลลิกรัม แพทย์ทำการช่วยฟื้นคืนชีพ ผลการตรวจทางห้องปฏิบัติการ ฮีมาโตคริตร้อยละ 46.9 ปริมาณเม็ดเลือดขาว 7,200 เซลล์ต่อลูกบาศก์มิลลิเมตร เกล็ดเลือด 29,000 เซลล์ต่อลูกบาศก์มิลลิเมตร ผลตรวจ Dengue NS1 และ Dengue IgG Dengue IgM ให้ผลบวก ส่งต่อเข้าหอผู้ป่วยหนัก และส่งต่อโรงพยาบาลราชบุรี แพทย์ส่งผู้ป่วยไปยังหอผู้ป่วยหนัก เวลา 16.18 น. ผู้ป่วยเสียชีวิต แพทย์ระบุสาเหตุการเสียชีวิตจากโรคไข้เลือดออกช็อก เก็บตัวอย่างเลือดตรวจหาสายพันธุ์ของเชื้อ ที่ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์ที่ 5 จังหวัดสมุทรสงคราม อยู่ระหว่างการตรวจ ประวัติการเดินทางช่วง 14 วันก่อนป่วย ผู้ป่วยไม่ได้เดินทางไปไหนนอกจากติดป้ายหาเสียงในพื้นที่ และไม่ได้ไปโรงเรียน (เรียนโรงเรียนศึกษาผู้ใหญ่) สำนักรวบรวม



◆ สรุปการตรวจข่าวการระบาดของโรคในรอบสัปดาห์ที่ 9 ระหว่างวันที่ 3-9 มีนาคม 2562	133
◆ ข้อมูลรายงานโรคเฝ้าระวังทางระบาดวิทยาประจำสัปดาห์ที่ 9 ระหว่างวันที่ 3-9 มีนาคม 2562	136
◆ ข้อมูลรายงานโรคเฝ้าระวังทางระบาดวิทยาจากบัตรรายงาน 506 ประจำเดือนกุมภาพันธ์ 2562	145

บ้านผู้ป่วยในรัศมี 100 เมตร 25 หลังคาเรือน พบลูกน้ำยุงลาย 6 หลังคาเรือน พบค่า HI ร้อยละ 24 สํารวจภาชนะ 96 ภาชนะ พบลูกน้ำยุงลาย 7 ภาชนะ พบค่า CI ร้อยละ 7.29 ค่า CI ที่โรงเรียนเท่ากับ 0 ทำการพ่นสารเคมีทำลายยุงตัวแก่ที่บ้านผู้ป่วยและรัศมี 100 เมตร รอบบ้านผู้ป่วยจำนวน 25 หลังคาเรือน และพ่นสารเคมีครั้งที่ 2 และ 3 ในวันที่ 3, 7 มีนาคม 2562

2. เสียชีวิตจากการจมน้ำ 3 เหตุการณ์

จังหวัดอุดรธานี พบผู้จมน้ำเสียชีวิต 2 ราย เพศหญิง อายุ 14 ปี ทั้งสองราย เป็นนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1 ตำบลห้วยแก้ง อำเภอกุมภวาปี จังหวัดอุดรธานี เหตุเกิดวันที่ 4 มีนาคม 2562 ได้มาเล่นน้ำที่สะพานทางรถไฟหลังบ้านโนนสำราญ ตำบลห้วยแก้ง อำเภอกุมภวาปี จังหวัดอุดรธานี ที่เกิดเหตุเป็นห้วยมีลานปูนที่ชัน น้ำลึกประมาณ 3-4 เมตร ตกลงไปในน้ำจำนวน 2 คน ชาวบ้านช่วยเหลือขึ้นมา 1 คน แต่เสียชีวิตขณะนำส่งโรงพยาบาลห้วยแก้ง และอีก 1 คนจมน้ำไป ชาวบ้านยุติการค้นหา แจ้งเจ้าหน้าที่กู้ภัยทำการค้นหา ใช้เวลาประมาณ 15-20 นาที จึงพบร่างผู้เสียชีวิตที่กลางห้วย และทางเจ้าหน้าที่นำส่งร่างชันสูตรที่โรงพยาบาล ผู้เสียชีวิตทั้งสองคนว่ายน้ำไม่เป็น อยู่ระหว่างการรื้อรายงานสอบสวนโรค

จังหวัดนครราชสีมา พบผู้จมน้ำเสียชีวิต 2 ราย เพศชาย อายุ 32 ปี และเด็กหญิงอายุ 8 ปี บริเวณลำน้ำมูล ตำบลหนองหลัก อำเภอลำทะเมนชัย จังหวัดนครราชสีมา เหตุเกิดวันที่ 6 มีนาคม 2562 ช่วงเช้า มีผู้ร่วมเหตุการณ์ 4 ราย ได้แก่ พ่อ ลูก และผู้เสียชีวิตทั้ง 2 ราย ไปงมหอยที่ลำน้ำมูล โดยผู้เสียชีวิตทั้ง 2 ราย รอยอยู่บนฝั่ง หลังจากพ่อและลูกได้ไปงมหอยและขึ้นมานบนฝั่ง เวลา 11.00 น. ไม่พบบุคคลทั้งคู่ จึงได้ตามหาบริเวณรอบ ๆ พบเพียงเสื้อผ้า โทรศัพท์มือถือของชายวัย 32 ปี วางที่ริมมอเตอร์ไซค์ จึงขอความช่วยเหลือกับมูลนิธิสว่างเมตตาคุณชุมพวง และอาสาสมัครในพื้นที่และบริเวณใกล้เคียง ร่วมกับเจ้าหน้าที่ตำรวจและชาวบ้านในพื้นที่ใช้เวลาประมาณ 3-4 ชั่วโมงแต่ไม่พบ ในเวลา 23.50 น. ชาวบ้านในพื้นที่ได้พบศพเด็กหญิงอยู่ห่างจากฝั่งจุดที่พบผู้สูญหายครั้งสุดท้ายประมาณ 50 เมตร จึงให้ทีมประดาน้ำกระเบินชุมพวงค้นหาผู้สูญหายในน้ำบริเวณใกล้เคียงจุดที่พบศพ เวลา 01.50 น. วันที่ 7 มีนาคม 2562 พบศพผู้สูญหายรายที่ 2 ไม่ไกลจากจุดที่พบศพแรก จากการสอบสวนเบื้องต้น ผู้เสียชีวิตเพศชาย มีโรคประจำตัว คือ โรคลมชัก และขณะเกิดเหตุมีอาการเมาสุรา

จังหวัดสงขลา พบเด็กจมน้ำเสียชีวิต 2 ราย เพศหญิง อายุ 6 ปี และ 7 ปี โดยเสียชีวิต ณ จุดเกิดเหตุทั้งสองราย เหตุเกิดวันที่ 6 มีนาคม 2562 ผู้เสียชีวิตได้ลงเล่นน้ำคลองบริเวณตำบล

สะกอม อำเภอเทพา จังหวัดสงขลา มีผู้พบเห็นให้การช่วยเหลือโดยกระโดดลงไปช่วย และแจ้งหน่วยกู้ชีพนำส่งโรงพยาบาล ผู้เสียชีวิตทั้งสองคนว่ายน้ำไม่เป็น อยู่ระหว่างการรื้อรายงานการสอบสวนโรค

3. สงสัยโรคหัดเสียชีวิต 2 เหตุการณ์

จังหวัดนราธิวาส พบผู้เสียชีวิตสงสัยโรคหัด 1 ราย เพศหญิง อายุ 1 ปี 2 เดือน น้ำหนัก 8 กิโลกรัม ขณะป่วยอาศัยอยู่ที่ตำบลช้างเผือก อำเภอจะแนะ จังหวัดนราธิวาส เริ่มป่วยวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2562 ด้วยอาการไข้ มีอาการไข้ ไอ น้ำมูก อุดจากร่วมวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2562 มีผื่น ตาแดง ปอดอักเสบ รับการรักษาโรงพยาบาลนราธิวาสราชนครินทร์ วันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2562 เข้ารับการรักษาที่หอผู้ป่วยวิกฤต ผู้ป่วยเสียชีวิตวันที่ 2 มีนาคม 2562 เก็บตัวอย่างเลือดส่งตรวจศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์ที่ 12 สงขลา อยู่ระหว่างรอผลทางห้องปฏิบัติการ จากการสอบสวนเบื้องต้น ผู้เสียชีวิตไม่มีประวัติได้รับวัคซีนป้องกันโรคหัด ยังไม่มีรายละเอียดผู้สัมผัสร่วมบ้าน อยู่ระหว่างสอบสวนโรคเพิ่มเติม

จังหวัดปัตตานี พบผู้เสียชีวิตสงสัยโรคหัด 1 ราย เพศชาย อายุ 1 ปี 11 เดือน น้ำหนัก 14.5 กิโลกรัม ขณะป่วยอาศัยอยู่ที่ตำบลดอนรัก อำเภอหนองจิก จังหวัดปัตตานี เริ่มป่วยวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2562 ด้วยอาการไข้ ไอ มีน้ำมูก วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2562 มีผื่นที่คอและหน้าอก เข้ารักษาที่โรงพยาบาลหนองจิก วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2562 แพทย์ใส่ท่อช่วยหายใจ ส่งต่อไปรักษาที่โรงพยาบาลปัตตานี แกรับอนุภูมิ 40 องศาเซลเซียส ชีพจร 170 ครั้งต่อนาที วันที่ 1 มีนาคม 2562 ผื่นลงไปถึงปลายเท้า วันที่ 3 มีนาคม 2562 แพทย์วินิจฉัยปอดบวมสาเหตุจากโรคหัด และสงสัยอาการหายใจลำบากเฉียบพลัน วันที่ 4 มีนาคม 2562 ผู้ป่วยอยู่ในระยะวิกฤต ผู้ปกครองปฏิเสธการรักษา วันที่ 5 มีนาคม 2562 ขอพาผู้ป่วยกลับบ้าน และเสียชีวิต เก็บตัวอย่างเลือดส่งตรวจศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์ที่ 12 สงขลา อยู่ระหว่างการตรวจทางห้องปฏิบัติการ ผู้เสียชีวิตไม่มีประวัติได้รับวัคซีนป้องกันโรคหัด และคลอดที่บ้าน พี่ชายของผู้เสียชีวิตมีประวัติสงสัยป่วยด้วยโรคหัด ส่วนผู้สัมผัสในครอบครัวรายอื่นจำนวน 6 ราย ยังไม่พบผู้ที่มีอาการป่วยที่เข้าได้กับโรคหัด

จังหวัดเชียงราย พบผู้ป่วยภาวะต่อมไทรอยด์ทำงานเกิน (Hyperthyroidism) 63 ราย ในเรือนจำอำเภอเทิง จังหวัดเชียงราย ทั้งหมดเป็นผู้ต้องขังจากแดน 6 เกิดภาวะแขนขาอ่อนแรงระดับโพแทสเซียมในเลือดต่ำ ส่วนใหญ่พบอาการแขนและขาทั้ง 2 ข้างอ่อนแรง บางรายมีอาการแน่นหน้าอก หายใจลำบาก คลื่นไส้ อาเจียน ไม่ได้เข้ารับการรักษาที่โรงพยาบาลเทิง 49 ราย พยาบาลประจำเรือนจำได้ทำการประเมิน รักษาเบื้องต้น โดยให้ผู้ป่วยทาน

ยาไดโคลฟีแนค ไอบูโพรเฟน และวิตามินบีรวม ผู้ป่วยมีอาการดีขึ้น และมีผู้เข้ารับการรักษาที่โรงพยาบาลถึง 14 ราย เป็นผู้ป่วยในจำนวน 9 ราย ส่งต่อโรงพยาบาลเชียงรายประชานุเคราะห์ 1 ราย และเสียชีวิตในเวลาต่อมา แพทย์วินิจฉัยว่าเป็นภาวะต่อมไทรอยด์ทำงานเกิน จากการสัมภาษณ์ผู้ป่วยที่รักษาที่โรงพยาบาลถึง 13 ราย พบว่า ผู้ป่วย 3 ราย เกิดภาวะแขนขาอ่อนแรง แบบเฉียบพลัน คือ เริ่มมีอาการชาตั้งแต่ปลายมือ ปลายเท้า กล้ามเนื้อแขนขาเกร็ง และค่อย ๆ อ่อนแรงจนไม่สามารถยกขึ้นได้ สามารถขยับได้เฉพาะตั้งแต่คอขึ้นไป ไม่หมดสติ พูดคุยรู้เรื่อง และผู้ป่วย 1 ใน 3 ราย มีอาการอ่อนแรงเฉพาะช่วงเอวลงมา ส่วนผู้ป่วย 10 ราย ค่อย ๆ เริ่มมีอาการ โดยเริ่มจากการปวดน่อง หน้าขา อาการจะพบก่อนนอน ช่วง 1-2 วันแรก ผู้ป่วยสามารถทนต่ออาการได้ แต่เมื่อเริ่มรุนแรงจนไม่สามารถขยับแขนขาได้ จึงต้องนำส่งโรงพยาบาลถึง

จากการทบทวนผลการตรวจทางห้องปฏิบัติของผู้ป่วยในจำนวน 13 ราย ได้รับการตรวจระดับไทรอยด์ฮอร์โมน (T3, T4 และ TSH) 7 ราย เป็นผู้ป่วยที่มีอาการเฉียบพลัน 2 ราย ทั้ง 2 ราย มีระดับ T3 และ T4 สูงผิดปกติ และมีระดับ TSH ต่ำกว่าปกติ ในรายอื่นที่ไม่ได้รับการรักษาที่โรงพยาบาล 57 ราย (รายใหม่ 2 ราย) ได้ทำการเจาะเลือดทุกราย เพื่อตรวจหาระดับระดับอิเล็กโทรไลต์ และ ระดับไทรอยด์ฮอร์โมน (T3, T4, TSH) ผลการตรวจระดับอิเล็กโทรไลต์ พบมีระดับโพแทสเซียมต่ำจำนวน 12 ราย ส่วนผลระดับไทรอยด์ฮอร์โมนอยู่ระหว่างรอผล

จากการสอบสวนเบื้องต้น พบว่า ไม่มีปัญหาเรื่องอาหารไม่เพียงพอ แต่คุณภาพอาหารอาจจะลดลง เนื่องจากได้มีการเปลี่ยนผู้ประมุขใหม่ ราคาอาหารต่อคนในแต่ละวันถูกลง วัตถุดิบที่ใช้ในการประกอบอาหารมีคุณภาพลดลง น้ำดื่มภายในเรือนจำได้ใช้แหล่งน้ำจากแหล่งเดียวกัน แต่จะมีถังสำหรับพักน้ำประจำแต่ละแดน ส่วนใหญ่ทำงานในโรงงานเตรียมหัวไฟแช็ค แต่ไม่มีการอัดแก๊สหรือสารเคมีใด ๆ ผลเฉพาะส่วนหัวไฟแช็คและนำส่งโรงงานผู้ป่วยที่กล้ามเนื้ออ่อนแรงแบบเฉียบพลัน จำนวน 3 ราย มี 1 ราย ไม่ได้ทำงานในโรงงานเตรียมหัวไฟแช็ค แต่เป็นพนักงานรับโทรศัพท์ และมีภาวะโภชนาการดีกว่าคนอื่น ผลการตรวจสอบคุณภาพวัตถุดิบสำหรับปรุงอาหาร หรือโอกาสการปนเปื้อนไทรอยด์ฮอร์โมน หรือสารไอโอดีนในเนื้อสัตว์ที่ใช้ปรุงอาหาร พบว่า เนื้อไก่เป็นไก่ทั้งตัว ตัดส่วนแข้ง และหัวไก่ (เหลือส่วนคอไก่) และควักเครื่องในออกคุณภาพเป็นไปตามที่ระบุในรายการตรวจรับ ส่วนเนื้อหมู รายการตรวจรับระบุเป็นเนื้อหมูสันใน แต่จากการตรวจสอบพบว่า เนื้อหมูไม่ใช่เนื้อหมูสันใน แต่มีลักษณะเป็นเศษเนื้อหมู ที่มีทั้งส่วนหนังหมู เนื้อหมู และไขมัน ปะปนกัน และมีบางส่วนที่มีลักษณะเป็นเครื่องใน

ได้ดำเนินการเก็บตัวอย่างไก่ส่วนคอ และชิ้นส่วนหมูที่มีลักษณะเป็นเครื่องในไว้เป็นหลักฐาน

4. การประเมินความเสี่ยงของโรคหัด

ในสัปดาห์ที่ 9 กรมควบคุมโรคได้รับรายงานเหตุการณ์การเสียชีวิตของผู้ป่วยสงสัยโรคหัดจำนวน 2 ราย (จากนราธิวาสและปัตตานีจังหวัดละ 1 ราย) จากข้อมูลเฝ้าระวังโรคของสำนักกระบาดวิทยา พบว่า ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม-8 มีนาคม 2562 พบผู้ป่วยโรคหัดจำนวน 1,442 ราย จาก 53 จังหวัด ภาพรวมของประเทศ คิดเป็นอัตราป่วย 2.20 ต่อประชากรแสนคน โดยจังหวัดที่มีอัตราป่วยต่อแสนประชากรสูงสุด 4 อันดับแรกอยู่บริเวณจังหวัดชายแดนภาคใต้ตอนล่าง ได้แก่ นราธิวาส (61.37 ต่อประชากรแสนคน) ปัตตานี (33.33) สงขลา (8.04) และยะลา (7.77) สำหรับข้อมูลการเสียชีวิต พบว่ามีรายงานผู้เสียชีวิตจำนวน 7 ราย (นราธิวาส 5 ราย ปัตตานี 2 ราย) จากการทบทวนสถานการณ์ย้อนหลังพบว่า โรคหัดมีการระบาดและมีรายงานการเสียชีวิตอย่างต่อเนื่องในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ตอนล่างตั้งแต่ช่วงปลายปีที่ผ่านมา

จากการทบทวนสถานการณ์ในช่วงเวลา 5 ปีที่ผ่านมา พบว่าโรคหัดมีจำนวนและอัตราป่วยสูงสุดจากพื้นที่สี่จังหวัดภาคใต้ตอนล่าง อันเป็นผลเนื่องมาจากความครอบคลุมของการสร้างเสริมภูมิคุ้มกันให้กับเด็กก่อนวัยเรียนและนักเรียนชั้นประถมศึกษาที่ต่ำกว่าระดับที่จะสามารถช่วยให้เกิดการป้องกันการระบาดได้ ยังพบว่าผู้เสียชีวิตส่วนใหญ่ไม่เคยมีประวัติได้รับวัคซีนมาก่อน

ข้อเสนอแนะ กรมควบคุมโรคควรติดตามสถานการณ์ของโรคหัดในพื้นที่สี่จังหวัดภาคใต้ตอนล่างอย่างใกล้ชิดและให้การสนับสนุนการทำงานของหน่วยงานสาธารณสุขในพื้นที่อย่างเต็มที่ในด้านการป้องกันควบคุมโรค ทั้งในด้านบุคลากร วัคซีน สื่อประเภทต่าง ๆ งบประมาณ ฯลฯ นอกจากนี้ควรแนะนำให้หน่วยงานสาธารณสุขในระดับพื้นที่ดำเนินการสื่อสารความเสี่ยงให้กับบุคลากรและเครือข่ายต่าง ๆ ในพื้นที่และประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทั่วไปในสี่จังหวัดภาคใต้ตอนล่างทราบสถานการณ์และเร่งพาบุตรหลานมารับวัคซีนหรือเข้ารับการรักษาพยาบาลเมื่อเกิดอาการป่วยอย่างทันเวลา

สถานการณ์ต่างประเทศ

1. สถานการณ์โรคหัด ประเทศฟิลิปปินส์

ข้อมูลจากเว็บไซต์ Outbreak News Today รายงาน ณ วันที่ 4 มีนาคม 2562 จากการติดตามสถานการณ์การระบาดของโรคหัดในประเทศฟิลิปปินส์ ตั้งแต่ต้นปี 2562 ถึงวันที่ 2 มีนาคม 2562 มีรายงานผู้ป่วยโรคหัด 16,349 ราย กระจายอยู่ใน 17 เขต

มีรายงานผู้เสียชีวิตจากโรคหัดทั้งหมด 261 ราย ในช่วงสองเดือนแรกของปี 2562 โดยเขต Calabarzon มีรายงานผู้ป่วยโรคหัดสูงสุดร้อยละ 24 (3,877 ราย) รองลงมาเป็นเขตนครหลวง (National Capital Region: NCR) หรือ Metro Manila มีรายงานผู้ป่วย 3,617 ราย และเขต Region III หรือ Central Luzon มีรายงานผู้ป่วย 2,331 ราย ร้อยละ 73 ของผู้เสียชีวิตด้วยโรคหัด รายงานมาจากสามเขตนี้ เขตที่มีการประกาศการระบาดของโรคหัด ได้แก่ เขต Region III, Calabarzon, VI, VII, X และ NCR. โดยสาเหตุที่พบส่วนใหญ่ คือ ไม่ได้รับวัคซีนป้องกันโรคหัด

2. สถานการณ์โรคเมอร์ส ประเทศซาอุดีอาระเบีย

ข้อมูลจากเว็บไซต์ CIDRAP รายงาน ณ วันที่ 6 มีนาคม

2562 ประเทศซาอุดีอาระเบีย ยังคงมีรายงานผู้ป่วยโรคเมอร์สเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง วันนี้มีรายงานผู้ป่วยโรคเมอร์สเพิ่มขึ้น 1 ราย โดยผู้ป่วยรายนี้น่าจะมีความเชื่อมโยงกับระบาดวิทยาของโรคเมอร์สในโรงพยาบาลที่เมือง Wadi ad-Dawasir ตามรายงานทางระบาดวิทยาฉบับที่ 10 ของกระทรวงสาธารณสุข ผู้ป่วยรายนี้เป็นหญิงอายุ 45 ปี ถูกระบุว่าเป็น secondary case ซึ่งหมายถึง ผู้ป่วยน่าจะได้รับเชื้อไวรัส MERS-CoV จากผู้ป่วยรายอื่น และผู้ป่วยไม่มีประวัติสัมผัสสัตว์ ในปี พ.ศ. 2562 ประเทศซาอุดีอาระเบีย มีรายงานผู้ป่วยโรคเมอร์สทั้งหมด 92 ราย เป็นผู้ป่วยจากเมือง Wadi ad-Dawasir 53 ราย ซึ่งมีประวัติเชื่อมโยงกับสถานพยาบาลและการสัมผัสสัตว์



รายงานโรค
ที่ต้องเฝ้าระวัง

ข้อมูลรายงานโรคเฝ้าระวังทางระบาดวิทยาประจำสัปดาห์ที่ 9

Reported cases of diseases under surveillance 506, 9th week

✉ sget506@yahoo.com

กลุ่มสารสนเทศทางระบาดวิทยา สำนักระบาดวิทยา

Epidemiological informatics unit, Bureau of Epidemiology

ตารางที่ 1 จำนวนผู้ป่วยและเสียชีวิตด้วยโรคติดต่อที่สำคัญ จากการเฝ้าระวังทางระบาดวิทยา โดยเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ๆ ประเทศไทย ปี พ.ศ. 2562 สัปดาห์ที่ 9

Table 1 Reported cases of priority diseases under surveillance by compared to previous year in Thailand, 9th week 2019

Disease	2019				Case* (Current 4 week)	Mean** (2014-2018)	Cumulative	
	Week 6	Week 7	Week 8	Week 9			2019	
	Cases	Cases	Cases	Cases			Cases	Deaths
Cholera	0	0	1	0	1	3	2	0
Influenza	11824	12448	10848	5355	40475	10128	85970	6
Meningococcal Meningitis	0	1	0	0	1	1	2	0
Measles	157	149	97	32	435	178	1442	7
Diphtheria	4	0	0	0	4	0	6	0
Pertussis	6	0	2	1	9	0	23	0
Pneumonia (Admitted)	5547	4874	4451	2335	17207	19722	49791	36
Leptospirosis	30	26	17	10	83	127	313	2
Hand, foot and mouth disease	728	635	564	330	2257	3376	6792	0
Total D.H.F.	1103	1022	902	285	3312	2515	9914	9

ที่มา: สำนักงานสาธารณสุขจังหวัด สำนักงานนาย กรุงเทพมหานคร และ สำนักระบาดวิทยา: รวบรวมข้อมูลในภาพรวมระดับประเทศ

ข้อมูลในตารางจะถูกปรับปรุงทุกสัปดาห์ วัตถุประสงค์เพื่อการป้องกันควบคุมโรค/ภัย เป็นหลัก มิใช่เป็นรายงานสถิติของโรคนั้น ๆ

ส่วนใหญ่เป็นการรายงาน "ผู้ป่วยที่สงสัย (suspect)" ไม่ใช่ "ผู้ป่วยที่ยืนยันว่าเป็นโรคนั้น ๆ (confirm)"

ข้อมูลมีการเปลี่ยนแปลงย้อนหลังได้ทุกสัปดาห์ จึงไม่ควรนำข้อมูลสัปดาห์ปัจจุบันไปอ้างอิงในเอกสารวิชาการ

* จำนวนผู้ป่วย 4 สัปดาห์ล่าสุด (4 สัปดาห์ คิดเป็น 1 ช่วง)

** จำนวนผู้ป่วยในช่วง 4 สัปดาห์ก่อนหน้า, 4 สัปดาห์เดียวกันกับปีปัจจุบัน และ 4 สัปดาห์หลัง ของข้อมูล 5 ปีย้อนหลัง 15 ช่วง (60 สัปดาห์)